

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số 38-KH/HU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 02/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 38-KH/HU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 02/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Kế hoạch 38), Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kết quả 02 năm triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Hằng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành có liên quan tập trung đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện; cụ thể: Công văn số 418-CV/HU ngày 08/9/2021 về việc đẩy mạnh vận động, phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện; Công văn 498-CV/HU ngày 01/11/2021 về việc tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế (BHYT), BHXH tự nguyện trên địa bàn huyện; Công văn 694-CV/HU ngày 12/5/2022 về việc đẩy mạnh vận động, phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện; Công văn 864-CV/HU ngày 10/11/2022 về việc tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia BHYT, BHXH tự nguyện trên địa bàn huyện năm 2022.

UBND huyện ban hành nhiều văn bản triển khai thực hiện như: Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 05/8/2021 thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU; Văn bản số 1824/UBND-BHXH ngày 28/8/2021 về việc đẩy mạnh phát triển BHXH tự nguyện đợt cao điểm; Quyết định số 606/QĐ-UBND ngày 23/2/2022 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên địa bàn năm 2022; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 27/4/2022 thực hiện “Tháng cao điểm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện” năm 2022 trên địa bàn huyện Tân Yên; Công văn số 925/UBND-BHXH ngày 24/5/2022 về việc thực hiện chỉ tiêu phát triển số người tham gia BHXH tự nguyện trong “Tháng cao điểm”; Quyết định số 629/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 Quyết định về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển BHXH tự nguyện, BHYT trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 57/KH-UBND

ngày 19/4/2023 thực hiện “Tháng cao điểm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện” năm 2023 trên địa bàn huyện Tân Yên; Công văn số 947/UBND-BHXH ngày 15/5/2023 về việc quyết liệt thực hiện “Tháng cao điểm” vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện đảm bảo chỉ tiêu được giao.

2. Công tác phổ biến, quán triệt

Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai đến các cơ quan ban, ngành đoàn thể của huyện, bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc. Chỉ đạo Liên đoàn lao động huyện tổ chức phổ biến, quán triệt đến tất cả đoàn viên công đoàn khối các cơ quan, doanh nghiệp. Các cơ quan: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Huyện đoàn, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Bảo hiểm xã hội, Phòng Lao động - Thương binh và xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện... phối hợp tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú đến các tầng lớp nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về chính sách BHXH. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tích cực tuyên truyền, vận động đến từng gia đình hội viên, đoàn viên chưa tham gia BHXH về ý nghĩa, lợi ích khi tham gia BHXH tự nguyện.

UBND huyện tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai đến các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn và các thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các phòng, đơn vị, các ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả các giải pháp nhằm duy trì, phát triển bền vững các đối tượng đã và đang tham gia BHXH tự nguyện, trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT từ cấp huyện đến cấp xã; chỉ đạo các đơn vị, địa phương tạo điều kiện cho Ban chỉ đạo hoạt động hiệu quả, đặc biệt là những người tham gia vào quá trình vận động, tuyên truyền, nhân viên và cộng tác viên thu BHXH tự nguyện; tổ chức quán triệt, chỉ đạo triển khai đầy đủ các nội dung, tầm quan trọng, nhiệm vụ và ý nghĩa thiết thực của việc phát triển, mở rộng diện bao phủ đối tượng tham gia BHXH tự nguyện hướng tới mục tiêu BHXH toàn dân. Chỉ đạo UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện; trong đó, lấy tháng 5 hằng năm là “Tháng cao điểm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện”.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

Ủy ban nhân dân huyện Quyết định thành lập 14 đoàn kiểm tra (năm 2021: 07 đoàn, năm 2022: 07 đoàn) công tác triển khai, phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn huyện, các đoàn đã chủ động, thường xuyên tiến hành kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU, Kế hoạch số 38-KH/HU tại các xã, thị trấn. Thông qua kiểm tra đã kịp thời biểu dương cách làm hay, sáng tạo, thiết thực, đồng thời chấn chỉnh những đơn vị triển khai thực hiện còn mang

tính hình thức, chưa hiệu quả, chậm so với yêu cầu. Kịp thời biểu dương, khen thưởng 16 tập thể, 18 cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện.

UBND các xã, thị trấn đã chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, thành lập đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU, Kế hoạch số 38-KH/HU ở cơ sở; chủ động lồng ghép các nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Đảng gắn với kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, Kế hoạch số 38-KH/HU. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu theo Kế hoạch số 38-KH/HU

Mục tiêu 1: Phân đầu năm 2021 có trên 3% (khoảng 3.820 người) lực lượng lao động là nông dân và lao động trong khu vực phi chính thức tham gia BHXH tự nguyện.

Kết quả, đến hết tháng 12/2021 trên địa bàn huyện có 3.820 người dân tham gia BHXH tự nguyện (đạt 100% chỉ tiêu), tăng 1.021 người, tương ứng với 0,9% lực lượng lao động của huyện so với trước khi có Kế hoạch số 38-KH/HU (lũy kế số người tham gia tính đến 30/7/2021 là 2.799 người).

Mục tiêu 2: Phân đầu đến năm 2025 có trên 5% lực lượng lao động là nông dân và lao động trong khu vực phi chính thức tham gia BHXH tự nguyện.

Kết quả tính đến hết ngày 30/4/2023, lũy kế có 4.325 người dân tham gia BHXH tự nguyện, đạt 3,77% lực lượng lao động (114.574 người) trên địa bàn huyện, tăng 1.526 người, tương ứng với 1,33% lực lượng lao động của huyện so với trước khi thực hiện Kế hoạch số 38-KH/HU.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện

Cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, Kế hoạch số 38-KH/HU đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân. Đưa chỉ tiêu tham gia BHXH tự nguyện vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và cả nhiệm kỳ; gắn kết quả thực hiện chỉ tiêu này với đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và bình xét thi đua đối với các cơ quan, đơn vị hằng năm.

Chỉ đạo UBND huyện tiến hành giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện cho các xã, thị trấn giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện thực hiện việc chỉ đạo các xã, thị trấn được giao phụ trách triển khai “Tháng cao điểm”; thường xuyên nắm bắt và hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc kết quả vận động BHXH tự nguyện trên địa bàn; chỉ đạo theo ngành dọc từ huyện đến cơ sở, cụ thể hóa chỉ tiêu kế hoạch

“Tháng cao điểm” và năm 2023 theo từng ngành, từng thành viên: rà soát đối tượng thân nhân cán bộ, người lao động (gồm: Vợ, chồng, bố, mẹ...) chưa tham gia BHXH hoặc chưa hưởng chế độ BHXH để vận động tham gia hoặc tham gia cho người thân đảm bảo tỷ lệ 100% vợ hoặc chồng của cán bộ, người lao động tham gia BHXH bắt buộc hoặc tự nguyện; mỗi thành viên Ban chỉ đạo huyện, cán bộ, người lao động theo ngành dọc lựa chọn chủ đề truyền thông về BHXH tự nguyện trên hệ thống zalo, facebook cá nhân hằng ngày.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch phát triển BHXH tự nguyện, đưa chỉ tiêu thực hiện BHXH tự nguyện vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, 05 năm của địa phương; giao chỉ tiêu nhiệm vụ rõ người, rõ việc và thực hiện việc gắn trách nhiệm của người đứng đầu các ngành, đoàn thể, cán bộ công chức và nhân viên thu, thực hiện đánh giá kết quả thực hiện tháng cao điểm và lấy kết quả thực hiện làm cơ sở đánh giá thi đua khen thưởng hằng năm. Thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo vận động, theo dõi các thôn, tổ dân phố để nắm tiến độ triển khai thực hiện; kiểm tra, rà soát, thống kê, lập danh sách người dân chưa tham gia BHXH để vận động tuyên truyền tham gia. Mỗi thành viên Ban chỉ đạo xã, thị trấn, cán bộ, người lao động lựa chọn chủ đề truyền thông về BHXH tự nguyện trên hệ thống zalo, facebook cá nhân hằng ngày. Chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn rà soát đối tượng cán bộ, người lao động do đơn vị quản lý không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc thì tham gia BHXH tự nguyện và rà soát tất cả người thân của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa tham gia BHXH, lập danh sách, giao chỉ tiêu và phân công nhiệm vụ tới từng cán bộ trong công tác tuyên truyền, thuyết phục, vận động người thân tham gia BHXH tự nguyện hoặc tham gia đóng BHXH tự nguyện cho người thân. Ngoài việc vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện mới cần tiếp tục chỉ đạo quyết liệt trong công tác duy trì số lượng người dân đang tham gia BHXH tự nguyện để đảm bảo lũy kế số người tham gia đạt chỉ tiêu được giao.

Chỉ đạo BHXH huyện giao tổ chức dịch vụ thu Bưu điện mở rộng các nhân viên, cộng tác viên thu và tăng cường hướng dẫn, tập huấn, đào tạo nhân viên, cộng tác viên thu để đảm bảo hoạt động hiệu quả. Phối hợp với các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện lập danh sách người dân chưa tham gia BHXH; thành lập tổ nghiệp vụ xuống các xã, thị trấn để hướng dẫn quy trình, nghiệp vụ, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh để tháo gỡ cho cơ sở, đồng thời phân công lãnh đạo, cán bộ BHXH huyện phụ trách các xã, thị trấn để hướng dẫn nghiệp vụ, nắm bắt tiến độ, đôn đốc tổ chức dịch vụ thu Bưu điện triển khai thực hiện.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH tự nguyện

Hoạt động tuyên truyền được triển khai đồng bộ từ huyện đến địa phương với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tế tại địa

phương; kết hợp hài hòa giữa các hình thức tuyên truyền thông như: Hội nghị, đối thoại trực tiếp với người lao động và nhân dân... với các hình thức thông tin, truyền thông hiện đại, đa phương tiện trên các ứng dụng Internet như: Zalo, facebook...

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rãi các chế độ, chính sách về BHXH tự nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; biên tập nhiều tin, bài liên quan đến BHXH tự nguyện đăng trên Bản tin nội bộ Huyện ủy.

Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đã tích cực, chủ động thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động đến từng gia đình đoàn viên, hội viên về vai trò, ý nghĩa của BHXH tự nguyện trong hệ thống an sinh xã hội, quyền lợi và nghĩa vụ của người dân khi tham gia BHXH tự nguyện. Liên đoàn Lao động huyện ban hành Kế hoạch số 47/KH-LĐLĐ ngày 05/11/2021 về việc tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH tự nguyện cho đoàn viên, người lao động, Kế hoạch số 93/KH-LĐLĐ ngày 03/10/2022 về việc vận động quyền góp ủng hộ chương trình “Hỗ trợ thẻ BHYT - chia sẻ yêu thương” cho người dân tham gia BHXH tự nguyện; kết quả đã vận động đã hỗ trợ và tặng 210 thẻ BHYT hộ gia đình có mức sống trung bình cho 210 người dân tham gia BHXH tự nguyện 01 năm và hỗ trợ 333 người tham gia BHXH tự nguyện. Chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ huyện hướng dẫn 100% cơ sở hội triển khai thực hiện, giao chỉ tiêu tới các chi hội phụ nữ xã, thị trấn về số hội viên tham gia BHXH tự nguyện; chỉ đạo hội liên hiệp phụ nữ xã, thị trấn tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của BHXH tự nguyện trong hệ thống an sinh xã hội; quyền lợi và nghĩa vụ của người dân khi tham gia BHXH tự nguyện; phối hợp với BHXH huyện tổ chức 27 hội nghị tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện. Hội nông dân căn cứ chỉ tiêu cấp tỉnh giao, xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện tới các chi hội gắn với việc đánh giá thi đua cuối năm. Đoàn Thanh niên tổ chức nhiều hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT, BHXH tự nguyện; chỉ đạo đoàn thanh niên các xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền, vận động đoàn viên và người thân tham gia BHXH tự nguyện.

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện thường xuyên tuyên truyền Nghị quyết số 28-NQ/TW, Chỉ thị số 08-CT/TU, Kế hoạch số 38-KH/HU và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện về BHXH tự nguyện trên hệ thống đài truyền thanh huyện và các xã, thị trấn. Hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở thường xuyên tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện với 47 chuyên mục, chương trình định kỳ, tin, bài, phóng sự, tọa đàm... trên báo, đài; phát sóng 162 lượt tin, bài, phóng sự; UBND các xã, thị trấn phát thường xuyên trên hệ thống đài truyền thanh xã, thị trấn và trên hệ thống loa truyền thanh tại các thôn, tổ dân phố liên tục hằng ngày trong

tuần, tổng lượt phát thanh là 5.763 lượt. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã ban hành văn bản số 196/GDDT ngày 13/5/2022 về việc đẩy mạnh vận động, phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện tới các trường học trên địa bàn quản lý.

Chỉ đạo BHXH huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn lao động, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Bru điện huyện, UBND các xã, thị trấn... tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức cho chủ sử dụng lao động, người lao động và nhân dân về chính sách cũng như lợi ích của BHXH tự nguyện. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện và UBND các xã, thị trấn đã tổ chức in, treo 399 pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, bảng LED, bảng hiệu đại lý; in ấn, phát hành 4.500 tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền BHXH tự nguyện... Phối hợp với Hội phụ nữ, Hội nông dân, Bru điện huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức 103 hội nghị tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện tại các xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố và cử đại lý thu phối hợp với chuyên viên BHXH huyện triển khai tuyên truyền trực tiếp tới từng nhà người dân để vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.

Với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, công tác tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về BHXH tự nguyện có nhiều đổi mới theo hướng chuyên nghiệp, hiệu quả, đã và đang tạo ra sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức, cá nhân về vai trò, trách nhiệm cũng như mục đích, ý nghĩa của việc tham gia BHXH tự nguyện.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về BHXH tự nguyện

Chỉ đạo các cấp chính quyền và các ngành có liên quan tăng cường công tác quản lý nhà nước về BHXH tự nguyện, bảo đảm việc thực hiện chính sách BHXH tự nguyện đúng quy định của pháp luật. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan quản lý Nhà nước với cơ quan tổ chức thực hiện chính sách BHXH, nhất là trong việc chia sẻ dữ liệu về quản lý lao động, thống kê, rà soát số lao động làm việc tại các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh cá thể, người lao động trong các làng nghề, lao động tự do, những đối tượng hiện đang có thu nhập ổn định mà không thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc để tuyên truyền, vận động tham gia BHXH tự nguyện.

Chỉ đạo BHXH huyện chấp hành đúng quy định pháp luật trong giải quyết, chi trả các chế độ BHXH đảm bảo chính xác, kịp thời, thuận tiện nhất cho người thụ hưởng; tiếp tục đổi mới phương thức phục vụ, chi trả qua các tổ chức dịch vụ công; đẩy mạnh việc chi trả không dùng tiền mặt theo chỉ đạo của Chính phủ. Quản lý chặt chẽ việc chi trả các chế độ BHXH ngắn hạn, trợ cấp một lần, chi trả trợ cấp thất nghiệp. Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: Công an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Liên đoàn lao động huyện và UBND xã, thị trấn rà soát, đẩy mạnh, thực

hiện có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách về BHXH; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, gian lận, trục lợi quỹ BHXH.

5. Nâng cao năng lực, tinh thần trách nhiệm của cơ quan BHXH

Năng lực, chất lượng, tinh thần trách nhiệm của cơ quan BHXH ngày càng được nâng lên; cơ quan Bảo hiểm xã hội thường xuyên đổi mới hoạt động, nâng cao vai trò, trách nhiệm, năng lực trong phục vụ người dân, doanh nghiệp, tăng mức độ hài lòng của người tham gia BHXH tự nguyện để lan tỏa, thu hút người dân tham gia. Đặc biệt là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính với phương châm lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ; đơn giản hóa các quy trình, thủ tục đăng ký, đóng, hưởng BHXH, cụ thể: BHXH huyện đã thực hiện quy trình tiếp nhận, xử lý hồ sơ hoàn toàn qua phần mềm điện tử; đã phối hợp tốt với người dân và doanh nghiệp trong việc hỗ trợ đăng ký, giao dịch điện tử... Tăng cường tính liên thông, chia sẻ dữ liệu với các cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn huyện như: Chia sẻ dữ liệu và triển khai dịch vụ kết nối, xác thực dữ liệu từ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với ngành công an, hệ thống thông tin giám định kết nối với các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn... Đẩy mạnh triển khai cài đặt ứng dụng VssID-BHXH số trên thiết bị điện thoại thông minh để dễ dàng tự tra cứu quá trình đóng, hưởng BHXH, BHYT của bản thân, hướng tới tích hợp tiện ích sổ BHXH, thẻ BHYT điện tử thay thế sổ BHXH và thẻ BHYT giấy; thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, kết quả hiện nay trên địa bàn huyện đã có 46.377 người dân cài đặt ứng dụng.

Tích cực đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao năng lực, tính chuyên nghiệp của đội ngũ cán bộ, viên chức trong ngành bảo hiểm vững nghiệp vụ chuyên môn, chuyên nghiệp, tận tụy, năng động, sáng tạo trong thực thi nhiệm vụ. BHXH huyện đã tổ chức 05 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện cho các đại lý trên địa bàn; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong thực hiện nhiệm vụ phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Chỉ thị số 08-CT/TU đã được các cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai kịp thời, đồng bộ và có hiệu quả, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Qua 02 năm triển khai thực hiện, nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện về chính sách BHXH được nâng lên; cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin vào các

hoạt động BHXH được đẩy mạnh, phát huy cao năng lực, hiệu quả của bộ máy BHXH cấp huyện; công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH luôn được tăng cường, đẩy mạnh đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người lao động và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện, phát huy vai trò của các tổ chức hội, nhất là trong “Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện” nhằm củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong quần chúng nhân dân về chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước. Công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH luôn được gắn với công tác xây dựng nông thôn mới.

2. Hạn chế

Công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và vận động quần chúng nhân dân tham gia BHXH ở một số ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp hiệu quả chưa cao.

Việc duy trì số người đang tham gia BHXH tự nguyện còn hạn chế; số người đã tham gia BHXH tự nguyện giảm: Năm 2021 giảm 341 người, năm 2022 giảm 660 người; đặc biệt là sau khi cơ quan BHXH huyện ký hợp đồng với tổ chức dịch vụ thu mới - Bưu điện huyện thì việc phát triển người tham gia mới kết quả rất thấp và số người đang tham gia giảm cao (04 tháng đầu năm 2023 tăng 97 người nhưng giảm 520 người. Tình trạng người tham gia giảm xảy ra ở tất cả các xã, thị trấn tương đối cao, nhiều xã số người tham gia BHXH tự nguyện giảm cao như: Thị trấn Cao Thượng, Hợp Đức, Đại Hóa, thị trấn Nhã Nam, Phúc Sơn, An Dương, Liên Chung, Lam Cốt, Phúc Hòa, Cao Xá, Quế Nham, Việt Lập, Ngọc Vân, Ngọc Thiện, Song Vân, Liên Sơn, Tân Trung...

Việc triển khai các giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện tại một số địa phương chủ yếu chỉ tập trung vào “Tháng cao điểm” mà chưa được chú trọng ở những thời điểm khác trong năm, phần nào cũng ảnh hưởng đến kết quả phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện chung của toàn huyện.

Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị như còn những hạn chế nhất định. Tinh thần phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền BHYT, BHXH tự nguyện tại một số xã, thị trấn đôi khi còn chưa cao, một số hội nghị tổ chức tại các xã, thị trấn không có hoặc số lượng ít người tham dự hoặc chất lượng thành phần tham dự không đảm bảo... Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra chưa được thường xuyên, liên tục.

3. Nguyên nhân

Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa nhận thức đầy đủ ý nghĩa và lợi ích của BHXH đối với người dân nên chưa quan tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; chưa hiểu rõ quy định cũng như chưa làm tốt vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc bảo đảm quyền lợi cho người dân khi tham gia BHXH tự nguyện.

Kỹ năng tuyên truyền của một số thành viên Ban vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện còn hạn chế; đa số nhân viên thu BHXH kiêm nhiệm công việc chuyên môn khác nên chưa bám sát địa bàn để vận động, hướng dẫn người dân tham gia BHXH tự nguyện. Thù lao chi trả cho nhân viên, cộng tác viên thu giảm nhiều so với trước khi BHXH huyện ký hợp đồng với đại lý ủy quyền thu (Buru điện) do đó ảnh hưởng nhiều đến tâm huyết, thời gian, công sức của đội ngũ nhân viên, cộng tác viên thu trong công tác vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.

Trách nhiệm của Tổ chức đại lý thu - Buru điện huyện chưa cao, chưa chủ động trong công tác phối hợp với các tổ chức Hội đoàn thể, cơ quan chuyên môn, UBND xã, thị trấn, chưa quyết liệt trong công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, kiểm điểm kết quả thực hiện so với chỉ tiêu giao đối với cán bộ nhân viên Buru điện, cộng tác viên thu.

Nhận thức của một bộ phận người dân về chính sách BHXH tự nguyện còn chưa được đầy đủ, chưa có thói quen tham gia BHXH khi còn trẻ để hưởng lương hưu khi tuổi già; còn lầm tưởng chính sách BHXH tự nguyện với một số loại hình bảo hiểm thương mại khác. Cơ bản số người tham gia BHXH tự nguyện chủ yếu từ 40 tuổi đến ngoài 50 tuổi, chiếm 70% số người tham gia, các đối tượng trẻ thường có tâm lý chưa muốn tham gia ngay do thời gian đến tuổi nghỉ hưu còn dài. Đối tượng tham gia phần lớn làm nông nghiệp, thu nhập thấp, không ổn định nên thường lựa chọn mức đóng thấp.

IV. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Mục tiêu: Đến hết năm 2023, phấn đấu trên địa bàn huyện phát triển lũy kế có 5.956 người dân tham gia BHXH tự nguyện (tăng 964 người so với chỉ tiêu giao tại Kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang); Đến năm 2025 có trên 5% lực lượng lao động là nông dân và lao động trong khu vực phi chính thức tham gia BHXH tự nguyện.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Tiếp tục quán triệt và nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa của BHXH đến các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Việc triển khai chính sách BHXH đến với nhân dân, tiến tới mục tiêu “BHXH toàn dân” không chỉ là trách nhiệm, nhiệm vụ của riêng cơ quan chuyên môn, là trách nhiệm chung của cả hệ thống chính trị; Để tiến tới mục tiêu “BHXH toàn dân” cần sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, quán triệt về nhận thức và tư tưởng của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ tổ chức chính trị xã hội, cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn về chính sách BHXH, đặc biệt là BHXH tự nguyện.

2.2. Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn quyết liệt triển khai thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU, Kế hoạch số 38-KH/HU, giao chỉ tiêu vận động người dân tham gia

BHXH tự nguyện cho từng tập thể, cá nhân. Lấy kết quả thực hiện làm tiêu chí đánh giá thi đua, bình xét trong “Tháng cao điểm” và cả năm.

2.3. UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện, trong đó nêu rõ chủ trương về việc thực hiện phát triển BHXH tự nguyện qua hệ thống tổ chức dịch vụ thu - Bưu điện huyện là yêu cầu bắt buộc thực hiện theo đúng quy định.

Thực hiện giao chỉ tiêu vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện cho các tổ chức chính trị - xã hội, tiếp tục giao chỉ tiêu cho UBND các xã, thị trấn; Hằng năm đưa nội dung tổng kết việc thực hiện vào hội nghị tổng kết năm của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở, đồng chí bí thư đảng ủy - trưởng ban chỉ đạo và đồng chí chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm với kết quả thực hiện của đơn vị mình. Căn cứ vào kết quả thực hiện khen thưởng đối với các xã, thị trấn hoàn thành sớm và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu được giao, đồng thời có văn bản chấn chỉnh, phê bình đối với các xã, thị trấn đạt kết quả thấp, không hoàn thành chỉ tiêu được giao.

Làm việc với Bưu điện huyện nhằm làm rõ trách nhiệm của Bưu điện huyện trong công tác phối hợp thực hiện, tổ chức triển khai nhiệm vụ đảm bảo chỉ tiêu đã ký kết trong Hợp đồng thu với BHXH huyện.

2.4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về BHXH tự nguyện theo hướng nhấn mạnh về sự cần thiết, vai trò, ý nghĩa, giá trị thiết thực chính sách BHXH tự nguyện đối với mỗi người dân; giá trị nhân văn, tính ưu việt của chính sách đối với việc đảm bảo đời sống và chăm sóc sức khỏe của nhân dân.

2.5. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về BHXH, quản lý Quỹ BHXH. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện bộ máy quản lý BHXH theo hướng phân định cụ thể, kết hợp chặt chẽ về trách nhiệm và quyền hạn trong quản lý BHXH.

2.6. Đổi mới hoạt động, nâng cao vai trò, trách nhiệm, năng lực của cơ quan Bảo hiểm xã hội; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ. Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức trong ngành bảo hiểm xã hội.

2.7. Liên đoàn lao động huyện, các tổ chức chính trị - xã hội có kế hoạch, giải pháp vận động các công đoàn cơ sở, các tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí nhằm chia sẻ với người lao động tự do tham gia BHXH tự nguyện; Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, BHXH huyện xây dựng phương án hỗ trợ kinh phí cho người dân tham gia BHXH tự nguyện từ nguồn ngân sách huyện.

2.8. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, nghĩa vụ của tổ chức dịch vụ thu - Bưu điện huyện, căn cứ vào chỉ tiêu hợp đồng đã ký kết với BHXH huyện, giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện cho từng cá nhân cán bộ, nhân viên và cộng tác viên thu đảm bảo chỉ tiêu được giao theo quy định.

2.9. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các chính sách BHXH ở tất cả các cấp, các ngành, các đoàn thể và các đơn vị, nhất là các doanh nghiệp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Bảo hiểm xã hội huyện,
- Bru điện huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Đinh Đức Cảnh